**Quero** xxij. quod econtra an filius tabellio possit conficere instrumentum pro patre. Bynus tractat hanc questionem in. l. si vno. ff. de auct. tu. et l. quod dicimus. §. i. eo. tit. Bar. in. l. paf. de sal. et le. qui testameta. §. i. de testa. Veritas est quod filius emancipatus potest. l. filius emancipatus. in pn. ff. de sal. Filius autem in potestate patris non potest. l. de eo in pn. ff. eode.

**Quero** ultimo nunquid frater possit conficere instrumentum pro fratre. Rideo si sunt ambo in potestate eiusdem patris non potest de re que patri queritur. l. de proprio in pn. ff. de sal. sed si sunt emancipati potest ar. l. impuberem. §. primo. de sal.

**Explicit** tractatus do. Bartholi de tabellionibus noniter ad lucem produci. Absolutum per Bernardinum de Tridino de morte ferrato summa cura ac diligentissimo studio. Anno. dccc. lxxxvi. die. ix. february.

Veneris.

Ham 15601.

### Ecclesia sancte marie

magnum materiam sibi ad aptabilem que ex infra dicendis aptare  
parebit difficilima et valde plura existit. Et conabor hic inferre  
tractatu per doctores iuris viri utiq; huius et divini varis et di-  
versis locis. **C. An et quoniam lex imperialis vel inferioris aliquo modo**  
**incluclit ecclesias et ecclesiasticas personas vel earum bona et sup** qui  
bus hinc pratem statuendi pertinentibus quoquomodo ecclesia  
et ecclesiasticas personas et ipsarum bona. Et solet hoc capim sic  
sumari. **C. Cause ecclesiarum per constitutiones laycorum diffiniri**  
non debet. Ego sumo hinc intellectum que infra tenebo. **C. Statu-**  
**turum generale laycorum ecclesias vel ecclesiasticas personas vel**  
**earum bona in earum preiudicium non comprehendit.** Nec ipse est eo-  
rum comodum et favorem percrnat. h. d. Libbas sic. **C. Dividit in**  
duas pres pmo ponit motum diffinitionis scdo diffinitio duplex ro-  
ne assignedo. Quaz scdas exeplo corroborat scda ro ibi a qd  
3<sup>o</sup> ibi vii. scda pars pncipalis ibi qd a senatore. **C. Et h debes**  
scire qd hoc. c. 7. j. vt lite pen. ecclesia sancte marie. j. 7. q. ponit  
evident casum et figurabo cam vt attinet daturat ad. c. nostru  
et p vt colligit ex glo. prealle. c. ecclesia. j. vt lite pen. **C. Eccle-**  
**sia sancte marie in via lata movit qonem p. Jo. de arbeya sup**  
quibusdam possessionibus coram iudice seculari qui dms Jo-  
annes possessiones illas omis transulit in monasteriu sancti sil-  
vestri demu dictus senator occasione cuiusdam statuti quo ca-  
uebatur q si quis rem litigiosam transferrer in alium lite pen.  
possessio auferatur ab eo possessore et detur petitori. spoliavit  
monasteriu non vocatum et conuictum nec confesum posses-  
sionibus illis et eas restituit ecclesie sancte marie demu mona-  
sterium egit coram papa petedo se restitui ad illas possessiones  
qs senatoro vigoze statuti sibi abstulerat. papa sententialiter ma-  
dat reuocari gestum p senatore ac easdem possessiones resti-  
tuit monasterio sancti silvestri diffinitio reddet pncipalit duas  
rationes al duplicem ronem assignando q statutum laycoru  
ex defectu pte non comprehendebat ecclesias vel ecclesiasticas  
personas q generaliter loquat. 2<sup>o</sup> q si motu proprio aliquid  
statuunt layci etiam in fauore ecclesie illud statutum non t3 ex defe-  
ctu pte si fuit per romanu pontifice approbatum et hoc pro-  
bat exemplo basilij. multo fortius hoc casu statutum vale non  
d3 qd non auferbat comodum s3 potius preiudicium scdo factu  
senatori tacite improbat ex defectu ordinis iudicarij q monaste-  
rium in iudicium non fuit vocatum nec conuictus nec confesus  
Et sic fuit lata sententia sine cause cognitione. **Alie lego litteram qua**  
**lecta colligo notabilia.** **C. Et pmo nota hinc pdictu casum et ca-**  
**sus positione tex. apertum coram opp. bar. in. l. cunctos ppos. C.**  
**de sum. trim. vbi dicit statutum generale laycorum disponens**  
**super contractibus vel delictis fuadu in vtroq; foro.** Etiam ptra  
ecclesias et ecclesiasticas personas dumodo sit honestu et non  
sit contra ea que sunt ecclesijs in pnuilegium coesse. h eniz sta-  
tutum erat generale. Nec continebat penam sed solu intende-  
bat punire delictu litigiosi et q non comprehendit ecclesias nec  
ecclesiasticas personas. Et hoc q statutum recipit interpretatione  
iuris et ampliatur ex iurisdictione statuētis. j. de sen. excō. a no-  
bis 7. c. ij. j. eo. ii. libro vi. 7. l. ff. de iurisdic. oi iudi. **C. Unde**  
**tu layci habeant iurisdictione in ecclesias vel clericos ad ipsos**  
**eorum statutum non extendit. ergo non valet distinctio bar. an**  
**statutum sit generale aut spale super ecclesijs et ecclesiasticis p-**  
**sonis q tale statutum surgit ex defectu pte et no ex forma sta-**  
**tuendi vel disponendi vt h expresse colligit in vtrags ratione.**  
quimo plus dico tale statutum generale non comprehendit ec-  
clesias vel ecclesiasticas personas etiam ex mente statuētis nec  
velle comprehendit non subiunctos sibi non obediētes defacto  
ar. in lege finali. c. delegi. 7 in. l. j. c. de nouo co. confirmā. Et d  
bac materia j. laius subciaj. **C. Secundo colligo q laycorum**

quidam se religiosi et catholice viuentes. Quidam non religiosi et  
pot intelligi large et iprope istud nome religiosi et catholice vi-  
uentes q dicitur religione deo deuote ipendunt sicut cui paren-  
tib<sup>9</sup> debet honor ita deo religio. Itē pot sumi ppale vt sonat et  
stricte et tunc comprehendat laycos puerus et in vtroq; sensu vi-  
ficatur h littera. **C. No. 3<sup>o</sup> ibi super ecclesijs et psonis 7c. qd p-**  
**sona ecclesiastice gaudent eodē pnuilegio sicut bona clericorū**  
**et ecclesiarum sed tex. hoc non dicit sed tm facit mentione de p-**  
**sonis. Idem t3 gl. in. c. ex litteris de pigno. reddens ronem qd**  
**re bona clericorū sunt tacite obligata ecclesie pro mala admini-**  
**stratione. Itē et laius no. glo. in. c. similiter. xvj. q. j. 7 glo. in. c.**  
**finali. j. de vlti 7 ho. cle. sed nec dictum nec rō indistincte pce-**  
**dunt. non eni per ola bona clericorū gaudent eorū pnuilegio cū**  
**bonis ecclesie pro h gl. singularis in. c. possessiones. xvj. q. iij. qd**  
**vult bona patrimonialia clericorū no gaudere eodē pnuilegio**  
**quo et ecclesiarū bona qd sentit etiā hosti. in. c. sanctorū de pre-**  
**scriptionibus et sic non requirit qdragenaria pscriptio. **C. Ad****  
**idem in. c. qd de censibus libro vi. vbi per archi. qui dicit non**  
**esse vniuersaliter verū q bona clericorū gaudeant eodē pnuil-**  
**legio cum bonis ecclesiarū. Et idē ibi glo. 7 idem dicit spe. ti. de**  
**in. ite. resti. §. qualis v. sed nunqd clericū le sum in patrimonial-**  
**ibus no audiri petentē integrā resti. qd sentit glo. in. cle. vnica**  
**de in. ite. resti. 7 pnumerat casus in qbus clerici gaudēt i reb<sup>9</sup>**  
**propijs pnuilegio ecclesiarū 7 spe. in. ti. de clericis cō. facit qd**  
**dixit gl. in. c. ex litteris de pigno. que reddit rationē qre bona**  
**plati gaudēt eodē pnuilegio sic res ecclesie qd sūt obligata si ma-**  
**le mlti trauerit ad hoc faciat qd no. in. l. ij. §. qd s frumentaria**  
**et qd ibi no. bar. ff. de adimni. rerū ad cui. ptenen. **C. Ita rō****  
**non est vera a q multi sunt clerici no hntes beneficia ex quo ser-**  
**quatur q illorum bona q in eis cessat rō non gaudent in ali-**  
**quo pnuilegio ecclesiarū. rō tamen in se mibi placet vt bona cle-**  
**ricorum sint in se obligata ecclesie pro mala administratione.**  
**Non tamē aperte probat iure sed ydemptitate ronis sicut eni**  
**bona mariti sunt tacite obligata vxori pro dote. l. fi. C. de pacē**  
**cōuentis tam super dote q super dona. pp nup. ita et bona cle-**  
**rici ecclesie que dicitur eius vxor in. c. sicut. vij. q. j. Item sicut**  
**bona tutorū sunt obligata pupillo. C. in quibus. cau. pig. ta. con-**  
**trabi. si ma. ita et bona clericorū que pparantur tutoribus in. c.**  
**fraternitatis de dona. vide glo. v. q. iij. qd eps. Item q bona ve-**  
**ctigialium sunt obligata fisco. l. semp. §. diuus quoq; ff. d iuris**  
**imu. et ecclesia in pnuilegio equipatur fisco vide gl. in. c. sicut p**  
**allegato. ideo dico post do. anto. in. c. si diligenti de prescrip. qd**  
**possit dici q nunq gaudēt nisi in casib<sup>9</sup> a iure expressis. **C. Ad****  
**iura que generaliter loquunt<sup>r</sup> Rūdeo. q gaudent eodē pnuil-**  
**legio quo ad defensionē vt dicit spe. in. alle. §. v. sed nunqd an**  
**aut gaudeat eodem pnuilegio ad materā huius. c. j. subiciam**  
****C. No. statutum laycorū motu proprio conditum etiā fauoriz-****  
**biliter ecclesijs non vale qd intellige qū precise disponit de ec-**  
**clesijs secus si generaliter tunc eni valet si ponit aliqd pmo-**  
**dum seu pnuilegium in ecclesijs vel ecclesiasticis psonis ar. c.**  
**dilecti de fo. ppe. qd intelligendū est vt. j. subiciā. **C. No. vnu****  
**casum reseruatū romano pontifici. s. approbare statutū lay-**  
**corū sup reb<sup>9</sup> ecclesie editū. Et sic epi et alij prelati nequeūt ap-**  
**probare tale statutum qd intellige in qtu3 intendit approbare**  
**nec ligat tanq statutū laycorum q non pnt laycis hac iurisdic-**  
**tionem demandare ar. c. decernimus. j. de iudi. **C. Illud in****  
**papa qui pte excoicandi pferre pot vt no. gl. singularis in. §.**  
**vex. xxij. di. in. v. duobus et no. in. c. qto de cōsue. facit tex. i. c.**  
**menā. ij. q. v. l. xij. dis. adrianus. Non tm possit layco demāda-**  
**re vt coficeret corpus xpi qd solum apstis et presbyteris adeo**  
**pmissum fuit dū ait discipulis. hoc facite in meā pmemoratio-**  
**nem in. c. j. §. vna de sum. trimi. Et ponit glo. in. c. peruenit xv.**  
**di. que circa hoc plura dicit. Et de ista mā per doc. in. c. qto de**  
**plue. **C. An autē papa possit se subicere iudicio laycorū videt<sup>r</sup>****  
**q sic q est super omne forum et potest destruē et addere et di-**  
**minuere totum. q papa possit se subicere iudicio laycorū p h**  
**.c. nos si in cōpetens. ij. q. vij. qd ad hoc solet cottidie allegari**  
**facit. l. est receptus. ff. de iurisdic. om. iudi. Jo. an. notant t3 oppo-**  
**situm et dicit q in prealle. c. ponit iudicium pro discretionē et sic**  
**apte sonat q etiam iudicio mero Imperatorū se subicere non pot**  
**ad hoc q detur honor dignitati sumi apstus. Et iniuria iro-**  
**garētur deo vt suus vicarius possit ab alio iudicari. c. si dilige-**  
**ti de fo. ppe. qd procedit in papa etiā. Illud autē cum est q in**  
**foro confite papa potest se subicere iudicio sacerdos cui petā sua**  
**confite vt notat hosti. in. sumā de peni. 7 remissi. §. cui confu-**  
**tendūz v. cui papa. **C. No. glo. in. c. sane. ij. de offi. dele. 7 vide****  
**qd notauit Jo. an. in. c. significasti de fo. cōpe. 7. ix. q. ij. nemo.**

Ho catholice viuentes appellari religiosi

bona patrimonialia clericorū no gaudent pnuilegio

ecclesia et clericorū

pratem excommunicandi laico in anglicis scrip. p. papa. 2

an autē papa possit se subicere iudicio laycorū

In autem in foro contentioso possit ab alio iudicari remitto  
ad nota. in. c. si papa. xl. di. 7. lxx. di. c. si qd papa 7. c. si quis per  
cuncta 7. ij. q. ix. aliorum 7. c. nemo 7. c. pncipale 7. c. cuncta per  
mundum. 7. p archi. in. can. fidei fauores de heticis lib. vj. 7. c. si  
duo. lxxix. di. 7. xj. di. nunc autem. **C** No. b. tertuz pro dicto  
doctoz in. c. j. s. eo. qd causa ecclesiaru inq̄tum pncipaliter tra  
ctatur coram iudice seculari non est decidenda scd̄z statutum  
laycoz. **C** No. q. iudex laycus etiam incidentē cōingentibus  
lite pendente non exēdit officium ad psonas ecclesiasticas qd  
facit ad. no. in. l. nullū. C. de testi. 7. p. Inno. in. c. verum de foro  
cōpe. vbi de crie clerici nec pncipaliter nec incidentē possit lay  
cus se introumittere de quo p archi. in. c. j. de de. conuga. lib. vj.  
**C** No. q. clericus non potest recoueniri corā iudice seculari  
quo plene no. in. c. ar. si clerici. de iudi. **C** Et sic colligo cōiuncta  
glo. si. non valē sniam latā in non cōiuctum vel non confessum  
Et solet allegari qd nō valet snia sine iudicio probat glo. 7. no.  
ster. in. c. nos queq̄. ij. q. j. in sūma. Inno. in. c. tua. de cōba.  
clerico. 7. mu. 7. est huius rō q̄ inter cetera q̄ requirunt ad sen  
tētiā exigūt cause cognitio et hoc est de sba iudiciarij ordinis  
Et no. glo. prealle. ij. q. j. in sūma. 7. probatur in iuribus prealle. si  
ergo fert snia ex corrupto nō v3 tanq̄ lata cōtra solitū ordinē  
iudiciarij. ij. q. vj. s. diffinitua 7. l. prolata. C. de sen. 7. sterlo.  
om. iudi. de q̄ in spe. ti. de preparatorijs iudici. in pn. **C** Inno  
plus sentit bar. in. l. prolata. C. de sen. 7. sterlo. q̄ si iudex re  
cipit probationes. ac tamē si ex tempis breuitate apparet q̄ sen  
tētiā tulit sine cause cognitione nō valet sententia. exemplū  
si apparet q̄ q̄ hūilsem acta de mane tulit sniam de sero cū cā  
eēt ardua 7. valde intricata. ar. oppositū de leg. resti. c. tū ex lris  
7. de pe. di. ij. h. q̄ de charitate. Reddo et aliā rōnē nullitas vbi  
enī snia cōtinēt apertas 7. manifestam iniquitatem iurisdictione  
non subsistit. Nec est opus appellare vt ē tex. notabilis in. c. in  
ter ceteras de re iudi. 7. no. Inno. in. c. fraternitatis de frigi. 7.  
archi. in. c. venerabilibus de sen. excōi. lib. vj. Sed ista snia  
est lata ex corruptione hmoi lgit 7. c. 7. p has rōnes dico sniaz  
esse nullas nec eā validat pars pntia. appello autem oīo tenet.  
sed hic sentit Inno. domi. flo. q̄ nullitas releuat ab onē appel  
landi 7. q̄ sup tenui v3 ē sentire bar. in. d. l. prolata 7. l. ex sti  
pulatione pāta. eo. ti. **C** Nec oīa dico limitanda per tex. nota  
bilem in. c. afferte. de presump. si in causa nihil prorsus actū est  
secus si aliquid fuerit actū q̄ presumpsiue potuisset iudicis alius  
informare. **C** Az ex presumptione violenta pōt iudex ferre sen  
tētiā lz illam non redigeret in acta vt probat ibi tex. notabi  
liter. Et facit qd no. Inno. in. c. post electionē de cōces. preben.  
prope fi. 7. in. c. qm̄ cōtra falsam de proba. facit tex. cum ibi no.  
in. c. causam de re iudi. **C** Et pro declaratione predictorū 7.  
eorū que dicunt in glo. pe. 7. vlti. distinguendū est breuiter q̄  
aut procedatur cōtra absentē non citatum vel cōiuctū nec cō  
fessum. Et tunc snia est oīno nulla vt. ij. q. j. nos in queq̄ 7. c. p  
mates 7. c. j. de cā poss. 7. proprie 7. c. iter quattuor de maio. 7.  
obe. 7. l. prolataz. C. de sen. 7. sterlo. o. iudi. 7. ij. q. ix. c. caueāt.  
7. c. absens cū similib. qd procedit fm̄ Inno. i. c. tua de cōba.  
clerico. 7. mu. Et etiam in facto notorio q̄ ibi 7. si per oīa ordo  
iuris non est seruandus debet tū fieri citatio. Et sic cōit tenent  
glo. vbi attingunt istam mām vt in. c. ad nostrā. ij. de iureiurā.  
7. de purga. cano. cum dilectus. ij. q. j. manifesta cuz similib. q̄  
puto verū nisi factū sit adeo notorium qd certum sit abisti de  
fensionem non cōpetere vt in. c. cū oli de re iudi. vbi cal? nota  
bilis fm̄ vnū itellectū. **C** Aut snia ferat cōtra non citatum 7. non  
visis actis in causa facti 7. sine cause cognitione snia eorum nō  
valet vt no. ij. q. j. in sūma 7. in prealle. l. prolata 7. c. cum ber  
toldus de re iudi. 7. c. tum ex litteris de in integ. resti. Idem si  
perfunctorie vidit acta qd non potuit iudex plene instrui ex tē  
poris ipsius breuitate fm̄ Bar. in prealle. l. prolata. **C** Quā  
doq̄ fertur sententia cōtra citatum non data sibi copia de sen  
dendi 7. sic prorsus exclusa est defensione 7. non v3 sentētia ē  
in notorijs fm̄ Inno. in prealle. c. tua. q̄ ex hoc qd citatur dēt  
audiri 7. ei? defensio non debet sibi auferri facit qd no. in gl. ij.  
ques. j. in sūma 7. c. nos in queq̄. **C** Quādoq̄ dar copia parti se  
sendendi 7. audiunt exceptiones sue sed iudex non vult admit  
tere pbationes 7. exceptiones 7. tē dicit Inno. in pale. c. tua. q̄  
v3 snia in nō notorijs ponit duas opinioēs vnā q̄ valeat. **C** Aliā  
qd non. 7. hoc v3 sibi placere. **C** Calde. tenet sniam istaz esse ali  
quā licet iniustaz 7. hāc opinioē ē sequit do. amo. h. q̄ lz hoc  
lit de iusticia lz m̄ non de sbalibus. p hoc qd no. Spe. in ti. de  
prepara. s. j. circa pn. Et b̄ puto veruz p ea que no. Inno. in. c.  
post electionē de concef. pben. vbi dicit iudici tributam esse fa  
cultatem repellendi exceptiones quas putat friuolas. Et ma

liciose proponi ar. l. c. interposita 7. c. vt debitis de appel. vnde  
potuit non admittē ex causa. ad hāc diffinitionē pnt et debent  
reduci oīa predicta. **C** In aut requiratur citatio si ps est pns vt se  
defendat vide p Jo. an. in. c. si. de elec. lib. vj. in fi. vbi cōcludit  
qd non. Et idem bar. in. l. plata. **C** Hys notabiliter expedis  
venio ad mām diffusam. Et v3 q̄ hoc statutum dubuerit sua  
ri etiam in rebus ecclesiarum 7. clericoz 7. ne dum in foro ci  
vili lz in canonico vt in. c. j. de no. op. nūci. vbi p̄p̄ mādāt cāz in  
ter duas ecclesias vertentē decidi fm̄ obseruantiaz canonum  
7. legū 7. idē in. c. si in adiutorij. x. di. de p̄ces. preben. auctoritate  
lib. vj. in fine de in integ. resti. cōstitutus. vbi specificē tangit  
de statuto laycozum ad idem. c. cū venissent. de eo qui mittitur  
posf. cā rei suan. 7. c. in causis de re iudi. Et p̄trario s̄b. ad luci  
dandam mām hanc ipsam prosequar p duo mēbra pncipalia  
fm̄ q̄ lex emanauit a pncipe scd̄z q̄o processit ab inferiori.  
**C** Circa p̄mū duas theoricās rep̄o traditas per doc. in di  
uersis locis nam in. c. si. de solu. dicunt q̄ leges ecclesijs one  
rose 7. damnose nō ligant ecclesias nec ecclesiasticas personas  
nisi sint p ecclesiā approbate. Si autem faueant ecclesijs vl ec  
clesiasticis personis semp̄ intelliguntur approbate 7. recepte p  
ecclesiam. x. di. c. j. 7. ij. 7. originaliter. **C** Nec fuit theoricā Inno.  
quā ē refert 7. legi archidiaconus. x. di. lege iperatozum 7. b̄  
quī lex est pncipis. Si vero ē inferioris siue p̄iudicet siue faueat  
at nō valet nisi exp̄sse approbet p papā vt b̄. **C** Aliaz theoricā  
ponit Jo. an. in. c. j. de no. op. nunci. ibi sic diffi. guens. aut leges  
non cōtradict rōnibus 7. mixtaz allegātur in vtroq̄ foro aut  
contradictur exp̄sse. Et tunc aut lex pōt seruari sine peccato  
vt in numero testū in testando 7. similibus. Et tunc seruabitur  
in foro suo 7. canon in foro vt notat l. c. cuz esset 7. c. relatū  
de testa. 7. c. ij. de arbitris lib. vj. Si vero lex inducit peccatū  
tunc indistincte in vtroq̄ foro statur canon vt in. c. si. 7. qd ibi  
notat de prescri. no. glo. in regula possessor de regulis iuris lib.  
vj. **C** Et hanc theoricā ponit barto. 7. ponit eam bal. in. l. p  
uilegia. C. de sacro sanc. eccle. quādo casus occurrens non est  
decisus sed sub disputationibus doctorū casus est positus. Et  
tūc si decisio reperitur legalis est omnibus opinionibus preferē  
da. Item econtra si sunt opinionēs de iure civili 7. rep̄l decisio  
canonica fm̄ Jo. an. in loco prealle. **C** Ego expediam hanc  
materiam vt clarius pateat qm̄ diffictio p̄lstra obscuritatem  
parit. Et primo quando lex specificē disponit de ordinationibus  
vel ecclesiasticis vt sunt leges que tractant de ordinationibus  
7. promotionibus clericozum. C. de sūma trini. l. fi. 7. de sacro  
sanc. ecclesia. l. omnes. cum similibus. Et hoc casu dicit calde.  
in. c. j. de noui op. nunci. q̄ de necessitate seruatur in foro eccle  
siastico. potest tamen seruari ibi si non contradicit canon fm̄  
eum. decisio huius casus dependet ex quo aliqua lex in q̄cum  
q̄ materia disponēs sit approbata si canon non cōtradict. ar.  
c. j. de no. op. nunci. Et tunc si dictū dñi calde. procedit solū re  
spectu pape 7. nō respectu inferioris tenet de necessitate illam  
obseruare vt in prealle. c. j. 7. c. dignum. ij. q. ix. Si vero non  
est approbata tunc non procedit q̄ ad solum papā spectat ap  
probatio vt b̄. Et q̄ talis lex exp̄sse disponēs de spiritualib.  
non sit approbata p̄ b̄ casus intelligendo q̄ iste basilis cuius  
statutum fuit dicebatur Imp̄ator. sed in veritate non erat sed  
erat senator 7. tenebat locum regis vt dicit tex in. c. bene qui  
dem. xvj. di. sed nihilominus puto talem legē non tenere etiā  
si canō nō cōtradicat q̄ disponit sup materia nō sibi subiectaz  
nec. alēz legē papa v3 approbare. sed potias improbare quia  
possent hoc alij in exēpluz assumere. Et quodāmo notatur  
superioritas in sp̄ualibus 7. aperte innuit tex. in prealle. c. bene  
quidem maxime in fine. **C** Unde nec de honestate talis lex ser  
uanda est cū sit res mali exempli. **C** Nam qd ad religionem di  
scere competit 7. cōuenit non docere quia filius ecclesie est nō  
presul. vt dicit textus in. c. si iperatoz. xvj. di. 7. eo ipso v3 vsur  
pare iurisdictionem alterius 7. eē ingratas beneficij recepti s̄  
administratione spiritualium vt subicit tex. in prealle. c. si ip̄ra  
toz. ad sacerdotēs enim voluit deus que in ecclesia sunt dispo  
nenda attinere non ad sc̄li potestatem. vnde in spiritualib. re  
currendum est ad ipsam. In tēporalibus vero ad imperatozē  
vt in. c. cū ad verū 7. in. c. satis 7. in. c. quedam 7. in prealle. c. si  
Imperatoz. xvj. dist. Et hoc aperte sentit Inno. in. c. ij. de re  
bus eccle. non alie. lib. vj. 7. faciunt nota. per doc. in. c. ran. a. qui  
fi. sint legi. vbi cōiter tenent legitimarj. plēn per sequēs ma  
trimoniū nō obstat iure civili requirente infra dotalia. Et q̄  
etiā de honestate seruari non debeat optime facit tex. in. c. sin  
gula. lxxix. di. vbi plē inter cetera dicit q̄ si varietas mēbrozū  
per diuersa officia 7. robur corpis seruat 7. pulchritudinem re  
presentat

Laycus dicitur clericus si in  
aditu d. pncipali q̄ tenet  
mores.

snia lata de sero dicitur  
no. valet.

Actus in iure snia no. valet

presentat ita diuersitas personarum per diuersa nihilominus di-  
stributa officia et fortitudinem et venustatem sancte ecclesie dei  
manifestat. Et sic indecorum est in corpore humano ut alterius  
membus alterius fungat officio ita nimis turpissimum est si sin-  
gula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa sa-  
cit ter. in. c. ad hoc eadem dist. Et procedunt hec quando im-  
perator facit legem motu proprio secus si ad instantiam ecclesie  
xxvij. di. c. iij. et hec dicitur enim esse vera nisi lex principis esset mere pri-  
uilegiativa rerum ecclesiarum seu clericorum sic intelligo. c. no-  
uit de iudi. ubi allegat lex theodosij Imperatoris. Item si lex  
esset inducta super ratione naturali. Nec reperitur canon contrarius  
posset illa seruari in foro ecclesiastico non ratione legis principis  
Sed ratione ipsius super qua fundatur ar. c. pastoralis de fide instru.  
Nam deficiente canone vel lege recurrendum est ad dictam rationem  
naturalem. l. scire oz. §. sufficit. ff. de excu. tuto. et in. c. secundo re-  
quiris in fine de app. Mo. glo. j. di. consuetudo. ¶ Secundus casus  
est quando specificiter non disponit de spiritualibus generaliter  
aliquid statuit et non inducit penam et ideo vix in vtroque foro ut i. c. si. de  
prescrip. et. c. literas de resti. spo. Non autem potest imperator  
legem condere contra legem dei sic nec papa. xxv. q. j. sunt qdaz. ubi po-  
tius conuincitur errare quam legem condere sicut dicimus. xi. q. iij. c. si  
dñs et. c. iulianus. et qui resistit. et in hijs leges non dedignatur  
sacros canones imitari de iudi. clerici de iura. cal. c. j. et in aug.  
ut clerici apud proprios episcopos coll. vi. ¶ Tertius casus est qui  
disponit generaliter nec continet penam nec contradicit canonis et tunc  
seruat in vtroque foro si est lex fauens et non iudicialis et est iste  
primus casus. c. j. de no. op. nunci. et iurij. similitum. Et facit. c. j.  
de consue. Et notat doc. in. c. si. de solu. Sed per istum casum oritur  
dubium quoniam lex dicatur preiudicialis et quoniam onerosa. Nam si quod  
dam materie de quibus modice et succinte tractat in iure et in  
contractibus bone fidei et stricti iuris ut comodati locati depor-  
siti empti venditi de pigno. de testa. de iudi. et si. de his et et alijs  
habet in iure canonico ut tamen archi. in. c. quo iure. viij. di. In  
iure autem ciuili hinc tractatus et ratur diffusi et proluxi. dicemus  
enim pro hijs et similibus iudicantur ar. prestisse per leges. Ex quo  
deficiunt canones an debeant haberi predicta consideratione sicut  
onerosae vel fauorabiles ecclesijs aut ecclesiasticis personis ut  
in prealle. c. sed dñs petrus de ancha. in repe. j. de pñi. credit quod  
ecclesie et persone ecclesiastice possunt in acquirendo disponendo et  
retinendo de bonis temporalibus omnium predictorum titulorum sunt  
capaces ut subiaceant legibus que preiudicant super talibus bonis.  
acquirendis retinendis et disponendis et sicut per nostras actio-  
nes et interpretationes iure consultorum debent ecclesie et cle-  
rici iudicari. Nam iure consulti subtilissimo quodam modo diuino  
ad istos actus puenerunt. l. si. c. de longi tempo. prescrip. Nec  
talis lex potest dici ecclesijs nec clericis danosa sed clericus vel ec-  
clesia. quod forte venit contra premissa quod dolus sine fraude in con-  
tractu continetur vel interpretatio in se ipsa equa in damnum suum  
cedit et secum trahet si per talem sibi accidit sicut in condempnare non  
de claudicare contractus. Hoc sentit Joan. an. in. c. quibus  
dam de fidelibus. et ibi Inno. ad si. glo. magne in si. sed in ergo  
facti accidentia legalis prouisio possit esse vitiosa vel danosa ec-  
clesijs vel personis earum quo casu ille qui se habet inter danum  
et comodum non potest pretendere lesionem litis sed forte euenerit  
ar. l. si. p. c. de inoffi. testa. quod no. glo. in. c. plerique. xiiij. q. iij. Et  
no. in. c. per tuas de dote post diuor. resti. Et hoc videtur verissimum  
de mente canonum et omnium canonistarum. Et aperte sentit ho-  
stius in. c. ecclesia eo. li. j. ut lite. pen. sup. glo. si. hijs enim idem cano-  
nes iuuant per legem ut dicit textus in prealle. c. j. de no. oper.  
nunci. intelligo legem preiudicalem quoniam simpliciter infert omne per  
iudicium et sine causa secus si fuit causa. iij. q. ix. dignum. Et ex his  
infert dominus petrus de ancha. quod clericus institutus si non fece-  
rit inventarium tenet ultra vires hereditatis iuxta. l. si. c. d. in  
re deli. hoc dictum dico in dubio. procedere pura in clerico et sic ite-  
ligo no. in. c. j. de solu. An autem procedat in ecclesia instituta habet  
de. vel in fisco succedente alicui bal. in. l. si. prealle. dicit quod si fis-  
cus occupat bona vacantia non perfecto inventario non potest tenere  
ultra vires hereditatis. ff. de iure fisci. l. j. §. an bona. idem si fiscus  
succedit per delictum alicuius quod non dicit tunc fiscus. sed habet sed  
doc. cum succedit tempore. de integ. resti. non solu. §. si. et quicumque  
quod succedit fiscus non tenet ultra vires hereditarias quod intelli-  
gitur sibi delata hereditas quod non est onerosa dicto §. an bona et  
l. non potest. eo. ti. Et sic ideo in ecclesia que gaudet privilegio fisci  
ut no. in. c. j. de integ. resti. Et hoc legitur do. card. in. d. c. j.  
de solu. que reperio apte sentiente contrarium in. c. j. de testa. §. j. in  
dicto vix magis equum ut si sit privilegium ecclesie sic et fisci. et  
quod no. i. gli. l. miles de re iudi. bona ecclesie alienari non debent ita

nec indirecte de re iuris. et cum quod una via libro. vi. de proci. tue.  
Et idem reperio per Bar. in repe. l. j. c. de sacro sanc. eccle.  
concludentem quod si ecclesia vel paupes instituantur vel sacerdo-  
tes intuitu ecclesie vel quod ois debeat hereditas sine beneficio in-  
uentarij quod non tenent in solutioe prima ad similitudinem fisci. l. j. §.  
an bona. l. non potest. ff. de iure fisci. Item quia iura ciuilia non potest  
obligare ecclesiam et pia loca ultra vires hereditatis cum tal  
obligatio non sit de iure naturali. Item in extraneo. hec est ratio quod  
presumit usurpare bona in aug. de hedi. et fal. §. scimus. quod ratio  
cessat in ecclesia et in locis pijs. Item textus in aug. scimus. quod ratio  
. C. de sacro sanc. eccle. ubi ecclesia nihil debet acquirere ex quo  
obligatur et honoretur. Ex quibus inferitur quod si clericus non  
implet voluntatem defuncti priuabitur hereditate. Nam priuabitur  
et clericus. l. j. ff. de hijs quibus ut indignis. Item si non petit tu-  
tores pupillo priuabitur successione ut legitur in. l. sciunt omnes. C. d.  
legi. hedi. Item hereditatem non aditam non transmittit sic nec quis  
alius. l. j. §. in nouissimo. C. de cadu. tollen. Item in casibus in quibus  
plus ciuile est prouisus ut perdat possessio et clericus sicut  
laycus ea potest. l. si. c. de acq. hedi. no. in. c. oli de resti. spo. et ideo  
vix dicendum in casibus predictis et similibus de ecclesijs quod de cleri-  
cis saluo restitutionis beneficio et alijs priuilegijs in suis casibus  
facit ecclesijs faciunt ad predicta que notat doctores in. c. j. de testa-  
mentis. ¶ Quartus casus est qui lex que disponit generaliter super  
rebus temporalibus deulat tamen a dispone canonica ut in. c. ij. de ar-  
bitris libro. vij. et. c. cum esset et. c. relatum de testa. Et tunc contra dicitur  
legem seruandam fore in foro suo ut contra notat in locis pale.  
nisi tempore forum sit de iurisdictione tempore ecclesie quod tunc  
seruabitur canon de appella. si duobus et. c. quod clericis de fo. co-  
pe. et q. si. sint le. per venerabile. hanc eodem theoricam circa ex-  
tendendam legem ponunt in. c. §. in leges de hedi. libro. vij. etiam  
si qui disponit de materia que principaliter pertinet ad ecclesiam tol-  
lendo lucrum quod alias contulerat vel apponendo aliam penam  
tunc et seruabitur lex in foro tempore quare priuatur quod beneficio quod  
conuulit sed non seruetur principalis dispositio. Et ideo concludit  
tur quod si raptus contrahit cum raptoe contra dispositionem legale  
sed per promissionem canonicam teneat nihilominus inter mu-  
lier priuabitur bonis que sibi adueniunt a raptoe sed glo. in hoc  
teneat priuatur in. c. de priuilegijs al. §. quibus. xxv. q. ij. filis est quod  
in habente matrimonium contra dispositionem legale. Item ipsius lucus nisi  
per promissionem canonicam. an puniat penam legale de his in  
. l. j. et. ij. c. de secun. nup. do. fede. de senis in vtraque quod nota et. §.  
glo. in. c. prealle. cum per leges. et sequitur glo. in pale. c. de priuile-  
gijs. concludit enim post multa in consilio. xxv. oem penam legalem  
cessare de quibus in. l. j. et. ij. c. de se. nup. Ad hanc decisionem  
mouet quod cum manifestum sit vnum esse de sacramentis ecclesie per non  
iure fori sed iure poli. non per leges sed per canones regi de vix  
ij. q. ij. hinc colligitur. Et in hijs omnibus spualibus potest recte lex in-  
telligi quod leges non dedignant sacros canones imitari de secun-  
dis nup. c. vlt. et pe. Unde quod dicant leges circa permitten-  
dum vel prohibendum matrimonium non stamus illis. sed canonibus di-  
centibus quod filia non potest habere sine consensu parentum. Nec rector  
provincie cum non provinciali vel tutor cum pupillo non seruat. ratio est  
quod iudex laycus de hmoi spualibus nec principis. nec incidet  
potest se intrinsece. §. si. sint legi. c. cum lato. idem in filijs. ut per de hedi-  
tatis. ut inquisitionis. §. prohibemus libro. vij. Idem in repudijs et  
diuor. et impedimentis matrimonialibus itam enim canonibus  
legibus quod pater et mater cum filia sua spuali non possit habere vel  
cum sponsa sue consanguinitate. ut de eo quod cognos. consangu. vxor. sue  
vel de eo quod dux in ma. §. pus po. p. adul. ¶ Ex hijs ergo est con-  
cludendum quod matrimonia et accessoria et dependentia ab illis iur-  
re canonico generaliter terminantur. sed in proposito aplos et aplice  
funciones voluit quod multiplis mulier soluta a lege viri per mortem  
ipsius viri licite. §. annu luctus nu. ar. j. de se. nupt. c. vlt. §. hinc  
colligitur. ij. q. ij. §. quod prohibet licite penam non meret. xxij. q. ij. q. pec-  
cat. i. gr. accus. C. de adul. Si enim aliter diceret ista mulier deciperet  
tur cum aut. l. laqueum ei pareret quod non de. xxvij. q. ij. de viduis.  
Tenendum ergo est per eum oem penam legale iposita ex eo quod nu-  
bet. §. luctus est remissus et si nulla ratio huius dicitur habere per eum sus-  
ficia auctoritas patrum sanctorum nam h. t. accu. i. l. j. c. de secun. nup.  
in glo. Et. q. ij. in fine glo. et ultra adam et hosti. in summa de re  
cu. nupt. in fine. Inno. papa. ij. et honorius q. h. dicit alios dicit  
prius standum est opinioni tantorum ita concludit fede. in loco palega-  
to. Per hanc federici possit allegari gl. singularis i. c. h. xxvij.  
q. ij. quod filia prohibet matrimonium sine consensu patris. Et sic per dispo-  
nere in legalem nihilominus tenet per eam dotare. Et sic agens per  
legem potest vix beneficio legis quod appellat patrem ad dotandum filiam. l. si.  
. C. de dos. promissi. de hoc per doc. in. c. j. de despo. i. pu. Et per